

92638

B.Com. (Hons.) 4th Semester w.e.f. Academic Session
2015-16 Onwards (Current Scheme)

Examination, May-2023

BUSINESS ETHICS

Paper-BCH.4.02

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 80

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following :

8×2

निम्नलिखित की व्याख्या करें :

(a) Equality

समानता

(b) Fundamental Rights

मौलिक अधिकार

92638-P-4-Q-9 (23)

[P.T.O.]

- (c) Domain of Ethics
नैतिकता का कार्यक्षेत्र
- (d) Globalisation
वैश्वीकरण
- (e) Utilitarianism
उपयोगितावाद
- (f) Global Warming
विश्वतापन
- (g) Accountability
उत्तरदेयता
- (h) Modes of Corruption
भ्रष्टाचार के ढंग

Unit-I**इकाई-I**

2. Define Liberty. What are the different kinds of Liberty? 16

स्वतन्त्रता की परिभाषा दीजिए। स्वतन्त्रता के विभिन्न रूप कौन-कौन से हैं ?

3. Explain the nature and objectives of business ethics.

16

व्यावसायिक नीतिशास्त्र की प्रकृति एवं उद्देश्यों का वर्णन करें।

Unit-II

इकाई-II

4. Define Democracy. Describe its various forms. 16

लोकतन्त्र का क्या अर्थ है ? इसके विभिन्न रूप कौन-कौन से हैं।

5. What is globalization ? Discuss the positive and negative effects of globalization on Indian economy. 16

वैश्वीकरण क्या है ? वैश्वीकरण के भारतीय अर्थव्यवस्था पर पड़ने वाले लाभकारी व हानिकारक प्रभावों की चर्चा करें।

Unit-III

इकाई-III

6. Define the leadership and what are the essential attributes of a leader ? 16

नेतृत्व की परिभाषा दीजिए तथा नेतृत्व के आवश्यक गुण कौन-कौन से हैं ?

7. What is the workforce diversity ? What are the advantages of diverse workforce ? 16

कार्यशक्ति विविधता क्या है ? कार्यशक्ति विविधता के लाभ क्या हैं ?

Unit-IV

इकाई-IV

8. What do you mean by discrimination ? What are the different types of discrimination ?

विभेद से आप क्या समझते हैं ? विभेद के विभिन्न रूप कौन से हैं ?

9. What do you mean by Gender sensitisation ? What is the role of Government in Gender sensitisation. 16

लिंग संवेदीकरण से आप क्या समझते हैं ? लिंग संवेदीकरण में सरकार की क्या भूमिका है ?

92639

B. Com. (Hons.) 4th Semester

w.e.f Academic Session 2015-16 onwards

(Current Scheme) Examination, May-2023

COMPANY LAW-II

Paper-BCH 4.03

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 80

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following : 8×2=16

निम्नलिखित की व्याख्या करें :

(a) Depository Partnership

डिपॉज़िटरी सहभागिता

(b) Reserve Capital

रिजर्व पूँजी

(c) Annual Return

वार्षिक विवरण

(d) Ordinary Resolution

साधारण प्रस्ताव

92639-P-4-Q-9 (23)

[P.T.O.]

- (e) Proxy
प्रति-पुरुष
- (f) Director
संचालक
- (g) Qualification Share
योग्यता अंश
- (h) Contributory
अंशदायी

Unit-I

इकाई-I

2. What is the meaning of depository system in India. Which are the major depositories in India ? Explain in short. 16

भारत में डिपॉजिटरी सिस्टम का क्या अर्थ है ? भारत में मुख्य डिपॉजिटरीज कौन-सी हैं ? संक्षेप में समझाइए।

3. Write note on : 8×2

टिप्पणी लिखिए :

- (a) Transfer and Transmission of share

अंशों का हस्तांतरण एवं प्रेषण

(b) Paperless Trading

पेपरलेस ट्रेडिंग

Unit-II

इकाई-II

4. Describe the various ways in which the share capital of a company is reduced. 16

कंपनी की अंशपूँजी को कम करने के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

5. Define Member and state who can become member of a company ? 16

सदस्य की परिभाषा दीजिए तथा बताइए कि एक कंपनी का सदस्य कौन बन सकता है ?

Unit-III

इकाई-III

6. What is an Extra-Ordinary General meeting ? By whom can it be called ? What are the legal provisions regarding this meeting ? 16

असाधारण व्यापक सभा किसे कहते हैं ? इसे कौन बुला सकता है ? ऐसी सभा के संबंध में वैधानिक व्यवस्थाएं क्या हैं ?

7. Write notes on : 8×2

निम्न पर टिप्पणियां लिखें :

(a) Appointment of Directors

संचालकों की नियुक्ति

(b) Removal of Directors

संचालकों को हटाना

Unit-IV

इकाई-IV

8. What do you understand by the winding up of a company ? Discuss the circumstances in which a company may be wound-up by the National Company Law Tribunals (NCLT) ? 16

एक कंपनी के समापन से आप क्या समझते हैं ? उन परिस्थितियों की चर्चा वर्णन करें जिनमें राष्ट्रीय कम्पनी विधि न्यायाधिकरण (NCLT) द्वारा कम्पनी का समापन किया जाता है ?

9. Write notes on : 8×2

निम्न पर टिप्पणी लिखें :

(a) Power and Rights of Liquidator

समापक की शक्तियां एवं अधिकार

(b) Consequences of Winding up

समापन के परिणाम

92640

B.Com. (Hons.) 4th Semester, w.e.f. Academic Session
2015-16 onwards, (Current Scheme)

Examination, May-2023

STATISTICAL ANALYSIS WITH MS-EXCEL

Paper - BCH4.04

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 50

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question no. 1 is compulsory All questions carry equal marks.

नोट: प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write a Note on the following : $2 \times 5 = 10$

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए :

(a) What is the personal direct investigation?

व्यक्तिगत प्रत्यक्ष जांच क्या है?

(b) Describe the perquisite of a good questionnaire.

एक अच्छी प्रश्नावली के लाभ का वर्णन-कीजिए।

(c) Degree of freedom

स्वतंत्रता की कोटि

(d) Alternative hypothesis

वैकल्पिक उपकल्पना

(e) Variance

विचरण

92640-P-4-Q-9(23)

[P.T.O.]

Unit - I**इकाई - I**

2. Describe various methods of data collection and elaborate on the factor to be considered in the selection of the appropriate method of data collection, 10

आंकड़ा संग्रहण की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए तथा आंकड़ा संग्रहण की उपयुक्त विधि के चयन में ध्यान में रखे जाने वाले कारकों पर विस्तार से लिखिए।

3. Explain: 10

व्याख्या कीजिए :

- (a) Data preparation process

आंकड़ा विरचन प्रक्रिया

- (b) Missing Values

लुप्त मान

Unit - II**इकाई - II**

4. Elaborate on various measures of skewness. 10

विषमता की विभिन्न मापों पर विस्तार से लिखिए।

5. Explain the following: 10

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

- (a) Descriptive Statistics

वर्णनात्मक सांख्यिकी

(b) Sampling and Non-Sampling Errors

निदर्शन तथा गैर-निदर्शन त्रुटियां

Unit - III

इकाई - III

6. Explain :

10

व्याख्या कीजिए :

(a) Type I and Type 2 Errors

प्रकार-I तथा प्रकार -II त्रुटियां

(b) Procedure of Hypothesis Testing

उपकल्पना परीक्षण की प्रक्रिया

7. A random sample of 150 tins of vanaspati oil gave an average weight of 4.925 kgs with a standard deviation of 0.2 kgs. Based on these values can we accept the hypothesis of net weight 5 kgs per tin at 5% level of significance?

वनस्पति तेल के 150 टिनों का एक यादृच्छिक निदर्श 4.925 kg के औसत भार के साथ 0.2 kg का प्रमाप विचलन देता है। इन मानों के आधार पर क्या हम सार्थकता के 5% स्तर पर 5 kg प्रति टिन के शुद्ध भार की उपकल्पना को स्वीकार कर सकते हैं?

Unit - IV

इकाई - IV

8. How is the analysis of variance technique useful in solving business problems? Illustrate your answer with a suitable example.

10

व्यावसायिक समस्याओं के समाधान में विचरण के विश्लेषण की तकनीक किस प्रकार से उपयोगी है? उपयुक्त उदाहरण सहित अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।

9. Explain the following :

10

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए -

(a) An Introduction to SPSS

SPSS का एक परिचय

(b) The height of 4 groups of individual was obtained in centimeters. Check if the average differ significantly

Group I	163	154	145	168	174
Group II	156	180	145	163	
Group III	159	180	167	157	165
Group IV	167	166	164	159	

व्यक्तियों के चार समूहों की ऊँचाई सेंटीमीटर में प्राप्त की गयी। जाँच कीजिए क्या औसत ऊँचाईयाँ, सार्थक रूप से भिन्न हैं?

समूह-I	163	154	145	168	174
समूह-II	156	180	145	163	
समूह-III	159	180	167	157	165
समूह-IV	167	166	164	159	

92641

B.Com. (Hons.) 4th Semester
w.e.f. Academic Session 2015-16 Onwards
(Current Scheme) Examination, May-2023
FINANCIAL INSTITUTIONS AND MARKETS
Paper Code : BCH 4.05

Time allowed : 3 hours [Maximum marks : 80]

Note: *Question no. 1 is compulsory. After that four more questions are to be answered by selecting one question from each unit. All questions carry 16 marks.*

नोट : प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। इसके पश्चात् प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न के चयन द्वारा चार और प्रश्नों को उत्तर देना है। सभी प्रश्न 16 अंकों के हैं।

1. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

(a) Financial Institutions

वित्तीय संस्थाएं

(b) Money lenders

साहूकार

(c) Trade bills

व्यापार विपत्र

(d) Call money

मांग मुद्रा

92641-P-4-Q-9 (23)

[P. T. O.]

- (e) Warrant
वारंट
- (f) Zero coupon bond
शून्य कूपन बॉण्ड
- (g) Venture capital fund
साहस पूंजी विधि
- (h) Seed capital
प्रारंभिक पूंजी

8×2=16

Unit-I**इकाई-I**

2. Explain the objectives and functions of Export Import Bank of India.

भारत का आयात-निर्यात बैंक के उद्देश्यों तथा कार्यों की व्याख्या कीजिए।

3. Write notes on :

निम्न पर टिप्पणियां लिखिए :

- (i) Tools to control credit creation

साख निर्माण नियंत्रण के साधन

- (ii) NABARD

नाबार्ड

Unit-II

इकाई-II

4. What do you mean by money market ? Briefly explain the major types of money market instruments traded in India.

मुद्रा बाज़ार से आपका क्या तात्पर्य है ? भारत में व्यापार किये जाने वाले प्रमुख प्रकार के मुद्रा बाज़ार लिखतों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

5. Briefly explain the following :

निम्नलिखित की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए :

- (i) Acceptance Houses

स्वीकृत गृह

- (ii) Discount Houses

छूट गृह

Unit-III

इकाई-III

6. What do you mean by capital market ? Briefly explain the traditional and innovative capital market instruments.

पूंजी बाज़ार से आपका क्या तात्पर्य है ? परम्परागत तथा नवाचारी पूंजी बाज़ार लिखतों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

7. Define merchant banking and discuss the functions of merchant banker in pre-issue management of securities.

वाणिज्य बैंकिंग को परिभाषित कीजिए तथा प्रतिभूतियों के पूर्व-निर्गम प्रबंधन में वाणिज्य बैंकर के कार्यों की विवेचना कीजिए।

Unit-IV

इकाई-IV

8. Explain the term 'leasing' and describe the different types of lease finance.

‘पट्टाकरण’ शब्द की व्याख्या कीजिए तथा पट्टा वित्त पोषण के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

9. What is venture capital ? Explain the venture capital financing methods.

साहस पूंजी क्या है ? साहस पूंजी वित्त पोषण विधियों की व्याख्या कीजिए।

92642

B. Com. (Hons.) 4th Semester
w.e.f Academic Session 2015-16 onwards
(Current Scheme) Examination, May-2023

AUDITING

Paper-BCH 4.06

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 80

Note Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following :

8×2=16

निम्न का वर्णन करें :

(a) Internal Audit

आन्तरिक अंकेक्षण

(b) Auditing

अंकेक्षण

(c) Vouching

प्रमाणन

92642-P-4-Q-9 (23)

[P.T.O.]

- (d) Reserve & Provision
संचय तथा प्रावधान
- (e) Audit Report
अंकेक्षक रिपोर्ट
- (f) Liabilities of Auditor
अंकेक्षण के दायित्व
- (g) Tax Audit
कर अंकेक्षण
- (h) Cost Audit
लागत अंकेक्षण

Unit-I**इकाई-I**

2. Define Auditing. Explain the objectives, principles and techniques.

अंकेक्षण की परिभाषा दीजिए। इसके उद्देश्यों, सिद्धान्तों तथा तकनीकों का वर्णन कीजिए।

3. Define Internal Control and give its objectives. What are the different forms of Internal control ?

आंतरिक नियंत्रण की परिभाषा दीजिए तथा इसके उद्देश्य बताइए।
आंतरिक नियंत्रण के कौन-कौन से विभिन्न रूप हैं ?

Unit-II

इकाई-II

4. "Vouching is essence of auditing." Explain.
 "वाउचिंग अंकेक्षण का सार है।" व्याख्या करें।

5. Explain the following :

निम्न की व्याख्या करें :

(a) Valuation of Assets

सम्पत्तियों का मूल्यांकन

(b) Verification of Liabilities

दायित्वों का सत्यापन

Unit-III

इकाई-III

6. Discuss the qualification and appointment of company auditors.

कम्पनी के अंकेक्षकों की शैक्षणिक योग्यता तथा नियुक्ति के बारे में विवेचना कीजिए।

7. What do you mean by Provision ? Explain the duties of auditor in relation there to.

आयोजन से आप क्या समझते हैं ? इसके सम्बन्ध में अंकेक्षक के कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए।

(4)

92642

Unit-IV

इकाई-IV

8. What is Auditor Report ? What are its types ? What are its contents ?

अंकेक्षण-रिपोर्ट क्या है ? यह कितने प्रकार की होती है ? इसमें क्या-क्या बातें लिखी जाती हैं ?

9. Define Investigation. What are its objectives ? How investigation is different from auditing ?

अनुसंधान की परिभाषा दीजिए। इसके उद्देश्य क्या हैं ? अनुसंधान अंकेक्षण से कैसे भिन्न है ?